
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS ALTA FLORESTA 
 

1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO  

 

 
N.º 002 – FEVEREIRO DE 2016 

(LEI Nº 4.965, DE 05/05/66) 

 
 
 

 
 

 

Este documento foi editado, composto e 

impresso pela Coordenação de Gestão de 

Pessoas deste Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – 

Campus Alta Floresta, com o intuito de 

publicar e divulgar os atos oficiais 

administrativos desta Instituição. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Alta Floresta/MT, Fevereiro de 2016. 



 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS ALTA FLORESTA 
 

2 
 

 
 

Diretor Geral  
Julio César dos Santos 

 

Chefe de Departamento de Administração e Planejamento 
Tatiane do Nascimento 

 

Chefe de Departamento de Ensino 
Marcos Luiz Peixoto Costa 

 

Chefe de Gabinete 

Renata Cristina dos Santos 

 

Coordenadora de Gestão de Pessoas 
Cláudia Marques da Paz dos Santos 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

3 

 

Índice 

 

PORTARIAS (08 a 18) ................................................................................................................................ 4 

ORDENS ADMINISTRATIVAS .............................................................................................................. 11 

AFASTAMENTOS E LICENÇAS ............................................................................................................ 11 

SERVIDORES COM FÉRIAS PROGRAMADAS ................................................................................... 11 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS ..................................................................................................................... 12 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

4 

PORTARIAS 

 

PORTARIA N.° 008, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2016 

 

                          O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 985, 02.06.2014, publicada no D.O.U. de 

03.06.2014, e considerando o Memorando n° 011/2016/DG/ALF/IFMT;  

                          RESOLVE: 

 

                          I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 

compor a Comissão responsável pela elaboração do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em 

Hospedagem Integrado ao Ensino Médio deste IFMT – Campus Alta Floresta. 

 ANDERSON DE SOUZA AZEVEDO – Matrícula SIAPE nº 2158236; 

 FABRÍCIO RODRIGUES DEL GIUDICE PEREIRA - Matrícula SIAPE nº 

2245415; 

 FLÁVIO ANTONIO LUCIO ALVES - Matrícula SIAPE nº 2205572; 

 MARCOS LUIZ PEIXOTO COSTA- Matrícula SIAPE nº 1652602; 

                           

                          II – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 

Diretor Geral “Pró-Tempore” 

 

 

PORTARIA N.° 009, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2016 

 

                          O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS ALTA 

FLORESTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 1.873, 29.09.2014;  

                          RESOLVE: 

 

                          I – Designar, o servidor LUIZ CARLOS DOS SANTOS, ocupante do cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2204969, pertencente ao quadro 

permanente deste Instituto, como responsável pela organização da Aula Inaugural do curso Bacharelado 

em Administração deste IFMT – Campus Alta Floresta. 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

5 

 

                          II – Cientifique-se e cumpra-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 

Diretor Geral “Pró-Tempore” 

 

 

 

PORTARIA N.° 010, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2016. 

 

CANCELADA 

 
JULIO CÉSAR DOS SANTOS 

Diretor Geral “Pró-Tempore” 
 

 

PORTARIA N.° 011, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2016. 

 

                          O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 985, 02.06.2014, publicada no D.O.U. de 

03.06.2014, e considerando o Memorando n° 014/2016/DG/ALF/IFMT;  

                          RESOLVE: 

 

                          I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 

compor a Comissão responsável pela condução do processo eleitoral do CONSUP – Conselho Superior, 

no âmbito deste IFMT- Campus Alta Floresta. 

 MICAELA PAFUME COELHO - Matrícula SIAPE nº 2276657; 

 CLAUDIA LUCIA FERIGATO BUENO – Matrícula SIAPE nº 2276729; 

 ADRIANO CAMPOS - Matrícula SIAPE nº 1870061; 

 ELDILE EDSON ROSA DE OLIVEIRA - Matrícula SIAPE nº 2158681; 

 LITCHANE APOENA SANTANA MASASI - Matrícula SIAPE nº 2158377; 

 THAQUIANA SALOMÃO MACHADO - Matrícula SIAPE nº 2114947; 

 LEONARDO SCHWIDERKE – Discente; 

 PAULO HENRIQUE CUNHA THOMAZINI – Discente; 

 BRUNA DE VEIGA CAIONI - Discente; 

                          II – A Comissão ficará responsável pela mesa apuradora, apuração dos votos e envio dos 

documentos referentes ao pleito eleitoral. 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

6 

                          III - Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 

Diretor Geral “Pró-Tempore” 

 

 

PORTARIA N.° 012, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2016 

 

                          O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 985, 02.06.2014, publicada no D.O.U. de 

03.06.2014, e considerando o Memorando n° 004/2016/DG/ALF/IFMT;  

                          RESOLVE: 

 

                          I – Dispensar, o servidor LUIZ CARLOS DOS SANTOS, ocupante do cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2204969, pertencente ao quadro 

permanente deste Instituto, da função comissionada de Coordenação do Curso Técnico em Administração 

Integrado ao Ensino Médio deste IFMT – Campus Alta Floresta, código FCC. 

 

                          II – Dispensar, o servidor FLAVIO ANTONIO LUCIO ALVES, ocupante do cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2205572, pertencente ao quadro 

permanente deste Instituto, para exercer a função comissionada de Coordenação do Curso Técnico em 

Guia de Turismo Subsequente deste IFMT – Campus Alta Floresta, código FCC. 

 

                          III – Designar, o servidor LUIZ CARLOS DOS SANTOS, ocupante do cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2204969, pertencente ao quadro 

permanente deste Instituto, da função comissionada de Coordenação do Curso de Bacharelado em 

Administração deste IFMT – Campus Alta Floresta, código FCC. 

 

                          IV – Designar, o servidor FLAVIO ANTONIO LUCIO ALVES, ocupante do cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2205572, pertencente ao quadro 

permanente deste Instituto, para exercer a função comissionada de Coordenação do Curso Técnico em 

Administração Integrado ao Ensino Médio deste IFMT – Campus Alta Floresta, código FCC. 

 

                          V – Designar, o servidor ALEXANDER STEIN DE LUCA, ocupante do cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1922655, pertencente ao quadro 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

7 

permanente deste Instituto, para exercer a função comissionada de Coordenação do Curso de Bacharelado 

em Zootecnia deste IFMT – Campus Alta Floresta, código FCC. 

 

                          VI – Designar, a servidora EVELINE DE MAGALHÃES WERNER RODRIGUES, 

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 3021439, 

pertencente ao quadro permanente deste Instituto, para exercer a função comissionada de Coordenação do 

Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio deste IFMT – Campus Alta Floresta, código 

FCC. 

                          VII – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

                          VIII – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 

Diretor Geral “Pró-Tempore” 

 

 

PORTARIA N.° 013, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2016. 

 

                          O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 985, 02.06.2014, publicada no D.O.U. de 

03.06.2014, e considerando o Memorando n° 006/2016/AE/DE/ALF/IFMT; 

                          RESOLVE: 

 

                          I – Tornar sem efeito, a Portaria IFMT/Campus Alta Floresta nº 29, de 04.12.2014, que 

estabeleceu valores para pagamento de Assistência Estudantil deste IFMT – Campus Alta Floresta. 

 

                          II – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 

Diretor Geral “Pró-Tempore” 

 

PORTARIA N.° 014, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2016. 

 

                          O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 985, 02.06.2014, publicada no D.O.U. de 

03.06.2014, e considerando o Memorando n° 006/2016/AE/DE/ALF/IFMT; 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

8 

 

                          RESOLVE: 

                          I – Estabelecer valores para pagamento de Assistência Estudantil deste IFMT – Campus 

Alta Floresta, em consonância com o Decreto 7.234, de 19 de julho de 2010 que define o Programa 

Nacional de Assistência Estudantil e a Resolução n° 002, de 24 de janeiro de 2012 que visa garantir a 

oferta e categorias de Auxílios e Benefícios aos Estudantes, conforme quadro abaixo. 

Categorias de Auxílio Valores pagos mensalmente 

A. Moradia 

B. Alimentação 

C. Transporte 

R$ 150, 00 

R$ 150,00 

R$ 200,00 

D. Esporte 

E. Cultura 

F. Inclusão Digital 

R$ 150,00 

R$ 150,00 

R$ 150,00 

G. Apoio Didático – Pedagógico R$ 150,00 

Participação em eventos científicos, esportivos, 

visitas técnicas e viagens de estudo. 

R$ 120,00 (diária) 

 

                          II – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 

Diretor Geral “Pró-Tempore” 
 

 

PORTARIA N.° 015, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 985, 02.06.2014, publicada no D.O.U. de 

03.06.2014, e considerando o Memorando n° 019/2016/DG/ALF/IFMT;  

                          RESOLVE: 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

9 

                          I – Designar, o servidor ELDILE EDSON ROSA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo 

de Auxiliar de Biblioteca, matrícula SIAPE nº 2158681, pertencente ao quadro permanente deste 

Instituto, para fiscalizar e supervisionar a execução do contrato 003/2016, Processo nº 

23747.000143.2016-69, firmado entre o IFMT – Campus Alta Floresta e a empresa LIDERANÇA 

LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA., CNPJ 00.482.840/0001-38, referente à Prestação de serviços 

terceirizados de Auxiliar de manutenção predial, para atender ao IFMT – Campus Alta Floresta. 

 

                          II – Cientifique-se e cumpra-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 

Diretor Geral “Pró-Tempore” 

 

 

PORTARIA N.° 016, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016 

 

                          O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 985, 02.06.2014, publicada no D.O.U. de 

03.06.2014, e considerando o Memorando n° 018/2016/DSRI/IFMT;  

                          RESOLVE: 

 

                          I – Dispensar, a servidora JOANA RODRIGUES MOREIRA LEITE, ocupante do 

cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2203789, pertencente 

ao quadro permanente deste Instituto, da função de Representante deste IFMT – Campus Alta Floresta, no 

que se refere às demandas da área de Relações Internacionais. 

 

                          II – Designar, a servidora MICAELA PAFUME COELHO, ocupante do cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2276657, pertencente ao quadro 

permanente deste Instituto, para exercer a função de Representante deste IFMT – Campus Alta Floresta, 

no Programa Idiomas sem Fronteiras. 

 

                          III – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

                          IV – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 

Diretor Geral “Pró-Tempore” 

 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

10 

 

PORTARIA N.° 017, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2016. 

 

                          O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 985, 02.06.2014, publicada no D.O.U. de 

03.06.2014, e considerando o Memorando n° 022/2016/DG/ALF/IFMT;  

                          RESOLVE: 

 

                          I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 

compor a Comissão Permanente Organizadora de Eventos deste IFMT – Campus Alta Floresta. 

 

 RENATA CRISTINA DOS SANTOS – Matrícula SIAPE nº 2158197; 

 CLÁUDIA MARQUES DA PAZ DOS SANTOS - Matrícula SIAPE nº 1749493; 

 LEONARDO MORILHA LEÃO - Matrícula SIAPE nº 2268908; 

 PRISCILA FERRARI PAULINO - Matrícula SIAPE nº 2157879; 

 THAQUIANA SALOMÃO MACHADO - Matrícula SIAPE nº 211494; 

 

II – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 

Diretor Geral “Pró-Tempore” 

 

 

PORTARIA N.° 018, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2016. 

 

                          O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 985, 02.06.2014, publicada no D.O.U. de 

03.06.2014, e considerando o Memorando n° 021/2016/DG/ALF/IFMT;  

                          RESOLVE: 

 

                          I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 

compor a Comissão Responsável pela Condução do Processo de Seleção de Estagiário – Edital N° 

004/2016 deste IFMT – Campus Alta Floresta. 

 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

11 

 CLÁUDIA MARQUES DA PAZ DOS SANTOS - Matrícula SIAPE nº 1749493; 

 FRANCISCO LEANDRO CASTRO LOPES - Matrícula SIAPE nº 2212163; 

 MARCOS LUIZ PEIXOTO COSTA - Matrícula SIAPE nº 1652602; 

 

                          II – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 

Diretor Geral “Pró-Tempore” 

 
 
 

ORDENS ADMINISTRATIVAS 

 

*Não foram expedidas ordens Administrativas no mês de Fevereiro de 2016. 

 
 

AFASTAMENTOS E LICENÇAS 

Servidor Afastamento/Fundamento Início Término 

Emerson Luis Hoffmann Afastamento Estudo/Mestrado 02/11/2015 28/02/2017 

Simone Hemkemeier Lourini Afastamento Estudo/Mestrado 03/11/2015 28/02/2017 

Priscila Ferrari Paulino    Licença Saúde 14/02/2016 16/02/2016 

 

 

SERVIDORES COM FÉRIAS PROGRAMADAS 

Servidor Exercício Início Término Parcela 

Anderson Nilton Francisco Rolim 2015 11/01/2016 09/02/2016 1ª PARC 

Camila da Silva Zílio Lisboa  2015 11/02/2016 25/02/2016 1ª PARC 

Eveline de Magalhaes Werner Rodrigues 2016 15/02/2016 19/02/2016 1ª PARC 

Fabricio Geraldo Dos Santos Rodrigues 2016 15/02/2016 19/02/2016 1ª PARC 

Flavio Alencar Azambuja 2016 19/02/2015 19/03/2016 1ª PARC 

Manoel Silva e Souza 2016 13/01/2016 11/02/2016 1ª PARC 

Marcelo Weber Goldani 2016 19/02/2016 19/03/2016 1ª PARC 

Miriam Marques da Paz Lima 2016 19/02/2016 19/02/2016 1ª PARC 

Ricardo Arceu Peixoto Ferreira 2016 19/02/2015 19/03/2016 1ª PARC 

Tatiane Do Nascimento 2015 10/02/2016 19/02/2016 2ª PARC 

 

 
 
 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

12 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

Servidor Cargo Período 
Motivo da 

Viagem 
Valor–R$ Trajeto 

MARCOS LUIZ 

PEIXOTO COSTA 
Pedagogo 

17/02/2016 

a 

19/02/2016 

Nacional - 

Serviço 
536,79 

Alta Floresta (MT) / 

Cuiabá (MT) 

 

 

 
 
 


